
 1 

Zápis č. 9 

 

  

ČESKÁ LÉKAŘSKÁ SPOLEČNOST  

J. E. PURKYNĚ  
Společnost soudního lékařství a soudní toxikologie  

Zápis ze schůze výboru Společnosti soudního lékařství a soudní 
toxikologie ČSL JEP 18. 10. 2023 v Ostravici  

  

Přítomni: prof. MUDr. Petr Hejna, Ph.D., MBA, MUDr. Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D., MUDr. 

Bc. Štěpánka Pohlová Kučerová, Ph.D., MUDr. Jan Krajsa, Ph.D., MUDr. Petr 

Handlos, Ph.D., MBAce, RNDr. Martin Mžik, Ph.D., MUDr. Tereza Balcarová, 

MUDr. Petr Tomášek, Ph.D., prim. MUDr. Jiří Hladík, Ing. Vladimíra Gebauerová, 

prim. MUDr. Andrea Vlčková, prim. MUDr. Petr Baláž, prim. MUDr. Václav 

Horák, MUDr. Lukáš Hamerlík (zástupce ÚSL Olomouc) 

Omluveni: doc. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D., MUDr. Hynek Řehulka, MUDr. Martin Dobiáš, 

Ph.D., MUDr. Tomáš Vojáček, Ing. Ivana Černá, doc. RNDr. Peter Ondra, CSc. 

Neomluveni: --- 

 

Zástupce Slovenské soudnělékařské společnosti: doc. MUDr. Silvia Farkašová Iannaccone, 

Ph.D. 

 

 

  

Návrh programu: 

 

1) Plán specializačního vzdělávání pro rok 2023/2024 (+ porada SOR). 

2) Plán odborných akcí pro období 2023/2024. 

3) Standardní operační postupy v soudním lékařství. 

4) Znalecká činnost. 

5) Nové webové stránky ČSSLaST ČLS JEP. 

6) Novinky v oboru a miscelanea. 

 

Prof. Hejna přivítal přítomné účastníky vč. prezidentky slovenské soudnělékařské společnosti 

a poděkoval organizátorům z ostravského pracoviště za uspořádání ODFV.  

  

1) Plán specializačního vzdělávání pro rok 2024 (+ porada SOR): 

Termíny atestačních zkoušek (2024):  

Soudní toxikologie:  



 2 

2023: 5. prosince (ÚSL Olomouc) 

2024: 10. dubna (ÚSL Olomouc)  

 

Soudní lékařství:  

2023: 7. prosince (ÚSL Brno) 

2024: 30. května (LF Plzeň) / 4. prosince (LF HK) 

Dr. Vojtíšek upozorňuje na vhodnost avizovat plánované atestace (nahlásit atestanty) 

z jednotlivých pracovišť pro rok 2024, z důvodu přizpůsobení termínů atestací podmínkám 

vzdělávacích programů. 

 

Předatestační specializační kurzy (2024):  

I   ÚSL LF MU Brno: 11. až 22. března 

II ÚSL HK: 15. až 26. července  

III ÚSL 2. LF UK: 23. až 27. září  

IV ÚSL Olomouc: 4. až 8. listopadu 

 

Předatestační specializační kurzy – toxikologie (2024):  

5. až 9. února 2024 (ÚSL Ostrava) 

 

Specializační kurz Soudní lékařství (2024):  

1. LF UK: 3. až 7. června 2024  

 

2) Plán odborných akcí pro období 2023/2024: 

2023: IPVZ Forenzní neuropatologie (21. až 22. prosince 2023). 

2024: 9. slovensko-český zjazd súdneho lekárstva s medzinárodnou účasťou (12. až 14. června 

2024, Košice), Dopravní úrazovost (12. – 13. září, Mikulov), Ostravské dny forenzních věd (2. 

– 4. říjen 2024), Forenzní pedopatologie IPVZ (duben 2024), Adria-Alpe-Panonia (Pesc, červen 

2024)  

 

3) Standardní operační postupy v soudním lékařství – SOP pitva (Apendix 3, 5) / další 

postup.  

- Schváleny a platné APP 1, 2, 4, 5.  

- Připomínkovaný APP 3 (bude schválen per rollam).  

- Další APP budou k přípravě (pracovní skupiny budou ustanoveny ad hoc dle zájmu). 

 

4) Znalecká činnost. 

- Dr. Vojtíšek informuje, že MSp chce změnit zákonnou normu (Zákon o znalcích 

a tlumočnících) ve smyslu upuštění od obecné části zkoušky u dosud jmenovaných 

znalců a zrušení povinného pojištění znalců. 

- Aktivní zapojení OS do meziresortního řízení je zvažováno. 



 3 

 

5) Webové stránky ČSSLaST ČLS JEP (redesign, veřejná sekce, sekce pro členy, prezentace 

pracovních skupin…).  

- Ing. Gebauerová informuje o aktuálním stavu redesignu webových stránek OS. 

- Spuštění web. stránek plánováno na 1. 1. 2024 (navázáno na platbu členských poplatků 

OS);   

- Pracovní skupiny pro jednotlivé podsekce budou ustanoveny. 

- V plánu „vlákna“ pro diskuzi a komunikaci, interní rozšířená sekce pro členy OS aj.  

 

Vzhledem k obsahu interní části webových stránek (členská sekce) je diskutována možnost 

požadovat odbornou společností od všech žadatelů o členství v ČSSLaST předložit 

2 doporučení od současných členů OS k přihlášce k členství v OS – tento návrh bude schválen 

per rollam. 

 

6) Novinky v oboru a miscelanea (Etický kodex, nominace publikací, Národní 

kardiovaskulární plán, ECLM, kongres IALM, učebnice…).  

- Etický kodex byl rozeslán výboru e-mailem, bude po diskuzi a doplnění schválen per 

rollam. 

- Ocenění nejlepších publikací za rok 2021 bude oficiálně vyhlášeno v odborném 

programu ODFV 19. 10. 2023. 

- Nominace publikací na ocenění OS za rok 2022:  

Hirt et al. Soudní lékařství pro právníky (kniha/skriptum) – udělena cena za nejlepší 

knižní publikaci. 

Pecha et. al. Otrava lerkanidipinem (kazuistika česky toxikologie) – udělena cena za 

nejlepší publikaci v dané kategorii. 

Handlos et al. Toluene abuse as a contributing factor in a case of fatal autoerotic asphyxia 

(kazuistika zahraniční toxikologie) – udělena cena za nejlepší publikaci v dané kategorii. 

Hejna et al. Reversed configuration of the muzzle imprint mark in a pistol contact 

entrance wound mimicking a non-suicidal act (kazuistika soudní lékařství) – udělena 

cena za nejlepší publikaci v dané kategorii. 

Olecká et al. Indeterminacy of the diagnosis of dudden infant death syndrome leading to 

problems with the validity of data (původní práce soudní lékařství) – udělena cena za 

nejlepší publikaci v dané kategorii. 

 
- ECLM – prof. Hejna informuje o korespondenci s prof. Cusackem a odeslání aktualizací 

českých členů pro webové stránky ECLM. 

 
- Kongres IALM – odborné společnosti přišla nabídka kandidovat na možnost uspořádat 

tento kongres v r. 2027 v ČR; t.č. OS není připravena tento kongres uspořádat v ČR. 

 

- Učebnice Soudního lékařství – nabídka od nakladatelství Galén k vydání 

celorepublikové učebnice – OS se usnesla, že optimální interval pro práci na nové 

učebnici bude cca 10-15 let od vydání poslední, tj. nejdříve v r. 2025. 

 
- Prof. Hejna vítá nového primáře OSL Pardubice prim. MUDr. Petra Baláže a informuje 

o přesunu dr. Toupalíka, dr. Havla a dr. Šimkové z OSL Pardubice na ÚSL 1. LF a VFN; 

 



 4 

- prof. Hejna informuje o úmrtí doc. Kvapilové – členy OS na její počest držena minuta 

ticha. 
 

- Dr. Vojtíšek informuje o jednáních akreditačních komisí patologie i soudní lékařství o 

návrhu úpravy vzdělávání v patologickém kmeni ve smyslu zrušení povinných 

klinických praxí (6 měsíců) i zrušení povinné praxe 18 měsíců výlučně na patologii pro 

lékaře zařazené v základním oboru soudní lékařství. Společný návrh byl v srpnu 2023 

odeslán na MZd, které zjednodušení vzdělávání v kmenech iniciovalo a které přislíbilo 

změny zapracovat do novely vyhlášky č. 397/2020 Sb., s předpokládanou účinností od 

1. 7. 2024. 

 

- Dr. Pohlová Kučerová informuje o možnosti participovat ČSSLaST na Národním 

kardiovaskulárním plánu. 

 

- Prim. Tomášek navrhuje vyvolat jednání s pojišťovnami o ohodnocení informování 

pozůstalých soudními lékaři o příčině smrti jejich příbuzného kódem VZP. 

 

- Dr. Vojtíšek informuje o stopnutí proplácení pitev (omezení přeshraniční zdravotní péče) 

občanů členského státu EU, které nemají v ČR sjednané pojištění (projíždějící občané 

cizích států, občané na dovolené v ČR apod.) – další vývoj bude diskutován, aktuální 

situace nepřehledná.  

 

 

 

 

Zápis schválil výbor České společnosti soudního lékařství a soudní toxikologie ČLS JEP per rollam dne 

3. 11. 2023. 

 

  

prof. MUDr. Petr Hejna, Ph.D., MBA 

předseda výboru v. r. 


